1

2023年12月27日

各 位

（開示事項の経過）連結子会社の異動に関するお知らせ

当社は、2023年５月19日付で開示した「連結子会社の異動に関するお知らせ」（注）（以下「前

回の適時開示」といいます。）において、本事業統合に伴い、当社とリコーテクノロジーズ株式会

社（以下「本合弁会社」といいます。）の間で締結される吸収分割契約に基づく吸収分割により、

①当社の連結子会社５社の株式を本合弁会社に承継させること（以下「本株式譲渡」といいます。）

を当社の取締役会で決議したこと、及び②Toshiba Tec Europe Imaging Systemsの株式を本合弁

会社に追加で承継させることを決定したことを公表いたしました。

（注）以下の開示文書において一部訂正・変更済み。

①2023年７月19日付で開示した「（訂正）「連結子会社の異動に関するお知らせ」の一部

訂正について」

②2023年８月24日付で開示した「（開示事項の経過）連結子会社の異動に関するお知らせ」

当社は、本株式譲渡を実施するための一連の手続きの一環として、当社の中国子会社の事業の

一部（複合機及びオートＩＤシステム等の販売事業等）を同社の会社分割により別会社（以下「中

国別会社」といいます。）に承継させ、中国別会社への出資を引き受けることといたしました。こ

れにより、中国別会社が新たに当社の連結子会社となりますので、下記のとおりお知らせいたし

ます。

なお、本書において使用される各用語の意味は、別段の定めがない限り、前回の適時開示で定

められた定義に従うものとします。

記

１．中国別会社を当社の連結子会社とする理由及び方法

当社は、本株式譲渡を実施するための一連の手続きの一環として、Toshiba Tec Information

Systems （Shenzhen）の事業の一部（複合機及びオートＩＤシステム等の販売事業等）を同社の

新設分割（以下「中国新設分割」といいます。）により中国別会社に承継させ、中国別会社への出

会 社 名 東 芝 テ ッ ク 株 式 会 社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 錦 織 弘 信

 （コード番号：6588 東証プライム）

問合せ先 経営企画部コーポレートコミュニケーション室長

 阿 部  明

 （ＴＥＬ 03-6830-9151）

2

資を引き受けることといたしました。

２．日程

中国新設分割の効力発生日は2024年１月１日（予定）であり、当社は、同日付で中国別会社へ

の出資を引き受け、同社を当社の連結子会社とする予定です。

３．中国別会社の概要（2024年１月１日付）

（１） 名 称 Toshiba Tec Business Solutions (Shenzhen) Co., Ltd.

（２） 所 在 地

Rm.09-189, 9th Floor, Tower B, TCL Building 6 Gao Xin

Nan Yi Street, Nanshan Shenzhen 518057, the People’s

Republic of China

（３） 代 表 者 の役 職 ・氏 名 董事長 山﨑 広之

（４） 事 業 内 容
複合機及びオートＩＤシステム並びにその関連商品の販

売等

（５） 資 本 金 10,000千米ドル

（６） 設 立 年 月 日 2024年１月１日

（７） 大 株 主 及び 持 株比 率 当社 95.7％

（８）
上 場 会 社と 当 該会 社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係
当社は当該会社の議決権の95.7％を保有して

おります。

人 的 関 係
当社は当該会社へ取締役を３名、監査役１名

を派遣しております。

取 引 関 係

該当事項はありません。

（注）中国新設分割の効力発生日以降、当該

会社は中国において当社製品の販売を

行う予定です。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2021年３月期 2022年３月期 2023年３月期

 純 資 産

 総 資 産

 売 上 高

 営 業 利 益

 経 常 利 益

 当 期 純 利 益

（注）中国新設分割の効力発生日は2024年１月１日（予定）であり、「当該会社の最近３年間の

経営成績及び財政状態」は記載できないため、上記表のとおり空欄としております。な

お、Toshiba Tec Information Systems （Shenzhen）が中国別会社に承継させる同社の事

業（複合機及びオートＩＤシステム等の販売事業等）の最近事業年度の経営成績は、以下

のとおりです。(当該事業は、Toshiba Tec Information Systems （Shenzhen）の一事業

であり、法人格ではないため、純資産、総資産及び当期純利益については、記載を省略し

3

ております。)

 2023年３月期（単位：千ＲＭＢ）

売 上 高 1,040,555

営 業 利 益 106,230

経 常 利 益 106,490

４．取得株式（持分）数、取得価額及び取得前後の所有株式（持分）の状況

中国別会社

（１） 異動前の出資金の額
―

（議決権所有割合：０％）

（２） 取得株式（持分）数 9,570千米ドル

（３） 取 得 価 額 9,570千米ドル

（４） 異動後の出資金の額
9,570千米ドル

（議決権所有割合：95.7％）

（注）中国別会社は有限会社であるため、所有株式数ではなく出資金の額を表示しております。

５．今後の見通し

中国新設分割に伴う当社の当期連結業績への影響は軽微です。

以 上